2553 Nec illud otiosum quod duo discipuli diriguntur, Petrus ad Cornelium (ACT. X, 23), Paulus ad reliquos (ACT. XII, 3). Et ideo non personas designavit, sed numerum definit; tamen si quis est qui personas exigit, potest aestimare de Philippo quem Spiritus misit in Gazam (ACT. VIII, 26), quando Candacis reginae baptizavit eunuchum, et ab Azoto

in Caesarem per omnes civitates verbum Domini seminavit. Nec illud praeterendum quod mox remittendos asserit; quia dirigendi erant qui Dominum Iesum in finibus gentium praedicarent.

2554 Illi ergo directi cum solverent pululum, numquid suis verbis usi sunt? Minime: sed dixerunt sicut dixerat illis Iesus; ut agnoscas quod non suo sermone, sed Dei verbo; nec proprio, sed Christi nomine fidem populis infundere gentilibus, atque adversariae potestates quae sibi nationum obsequia vindicabant, mandato cessere divino.

2555 Unde et apostoli propria Christo vestimenta substernunt, sive quo facti gloriam evangelicae praedicatione praerferrent, in Scripturis enim divinis plerumque vestimenta virtutes sunt, quae gentium duritiam in aliquantum propria quoque virtute mollirent; ut inoffensa vecturae felices obsequia sedulis affectibus exhiberent. Non enim mundi Dominum forrensi specie gestari dorso asinae delectavit: sed ut latente mysterio penetralia nostrae mentis insterneret, et in secretis animorum interiore consensu mysticus vector insideret, quasi quodam corpore divinitatis infusus, regens mentis vestigia, lascivias carnis infrenans; ut ductu pietatis assuetum populi gentilis edomaret affectum. Felices illos, qui talem internis renibus recipere vectorem! Felices plane illos, quorum ora ne multiloquio solverentur, verbi coelestis habena restrinxit!

2556 Quae est ista habena, fratres? Quis me doceat quemadmodum ora hominum aut restringat aut solvat? Monstravit mihi habenam ille qui dixit: *Ut detur mihi sermo in apertionem oris mei* (EPHES. VI, 19). Sermo ergo habena est, sermo stimulus est; et ideo durum est tibi adversus stimulum calcitrare (ACT. IX, 5). Docuit igitur hic nos aperire cor, sti-

mulum perpeti, iugum ducere. Doceat et alius linguae retinacula pati. Rarior enim tacendi virtus est, quam loquendi. Doceat plane ille, qui velut mutus adversus dolum non aperuit os suum (PSAL. XXXVII, 14), paratus in flagella, et verbera non recusans, ut esset pia sessio Deo.

2557 Disce a domestico Dei gestare Christum, quoniam prius te ille gestabat, cum pastor errantem reduceret ovem (LUC. XV, 6); disce sedula mentis tuae dorsa substernere; disce esse sub Christo, ut possis esse supra mundum. Non quicumque facile vehit Christum, sed ille qui potest dicere: *Incurvatus et humiliatus sum nimis: rugiebam a gemilu cordis mei* (PSAL. XXXVII, 9). Quod si desideras non moveri, super illa vestimenta sanctorum elutum fige vestigium. Cave enim ne lutulentis pedibus incedas, cave ne transversis gressibus, perstrata tibi prophetarum viarum itinera derelinquas; namque ut tutior venturis gentibus esset incessus, propriis indumentis usque ad Dei templum qui praebant Iesum, semitam munierant. Ut tu sine offensione gradiaris, discipuli Domini amictu se proprii corporis exuentes, inter adversa barbarum viam tibi suo stravere martyrio. Si quis tamen ita vult accipere, non renititur, quod pullus iste iam supra Iudaeorum vestimenta graderetur.

2558 Quid autem sibi velint ramorum fragmina (MATH. XXI, 8), quae utique incedentium gressus implicare consueverunt; dubitare profecto, nisi me in superioribus bonus mundi totius docuisset agricola, quia iam securis ad radices arborum posita est, quae sub adventu Domini Salutaris infocunda succidat, et infructuosarum inanem gloriam gentium solo sternat, fidelium pedibus proterendam: ut renovatae mentis spiritu natio-

nes, velut novellarum arborum stirpes, de vetustis possint germinare caudicibus.

2559 Ne ergo despicias hunc asellum; nam sicut in vestitu otium sunt lupi rapaces, ita contra inest homo cordis absconditus sub specie bestiali; quia sub exuviis corporis, quod nobis est commune cum belluis, mens Deo plena vegetatur. Quod ad figuram hominum pertinere sanctus Ioannes evidentius declaravit (IOANN. XII, 13), addendo quia acceperunt sibi medullas palmarum; iustus enim ut palma floret. Et ideo adventante Christo, erigebantur iam supra humeros hominum vexilla iustitiae, et insignia triumphorum. Quid miratur turba quod operatur mysterium? Etsi nesciat quid miretur, miratur tamen quia in illo pullo sapientia sedet, virtus manet, inhaeret iustitia.

2560 Ne despicias quoque asinam istam, quae quondam angelum Dei vidit (NUM. XXII, 25), quem homo videre non potuit. Et vidit, et detulit, et locuta est: ut agnosceres posterioribus temporibus sub adventu magni angeli Dei gentiles illos, ante asinos, locuturos.

2561 Pulchre autem secundum Lucam turbas laudantes Deum ad descensum montis occurrisse legimus; ut operatorem mysterii spiritualis significarent sibi venisse de coelo. Turba igitur agnoscit Deum, regem appellat, prophetiam repetit: *Hosanna filio David* (PSAL. CXVII, 24), hoc est, redemptorem domus David expectatum quoque secundum carnem David filium venisse declarat: et hoc turba illa post exiguum crucifixura momentum. Vere memorabile divinae operationis insigne, ut adversum se testimonium extorqueatur invitis, cum Deum negant affectibus, quem vocibus confitentur. Unde et Dominicum illud:

2562 *Si hi tacerint, lapides clamabunt.* Neque enim mirum si laudes Domini

contra naturam suam saxa respondeant, quem scopulis duriores praedicant peremptores. Aut fortasse quia obmutescentibus Iudaeis post Domini passionem, vivi erant secundum Petrum (I PETR. II, 5), lapides clamaturi. Ergo compugnantibus licet affectibus suis, turba tamen Deum ad templum suum cum laude deducit.

— 33 —  
PASSIO DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI  
SECUNDUM MATHIAEUM.  
Math. XXVI, XXVII.